
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«АЛЕКСЕЕВО-ТУЗЛОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

РОДИОНОВО-НЕСВЕТАЙСКОГО РАЙОНА 

(МБОУ «АЛЕКСЕЕВО-ТУЗЛОВСКАЯ СОШ») 

 

П Р И К А З 

28 июня 2024 г. № 49 

сл. Барило-Крепинская 

 

 

О внесении изменений в основные 

образовательные программы начального 

общего, основного общего и среднего общего 

образования МБОУ «Алексеево-Тузловская 

СОШ» на 2024-2025 учебный год 

 

В целях обеспечения стабильности функционирования МБОУ «Алексеево-Тузловская 

СОШ», в соответствии со статьёй 28 «Компетенция, права, обязанности и ответственность 

образовательной организации» Закона РФ «Об образовании в Российской Федерации», на 

основании Устава школы и решения Управляющего совета школы (протокол № 2 от 

28.06.2024) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие с 02.09.2024 года изменения в основные 

образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего 

образования МБОУ «Алексеево-Тузловская СОШ»: 

1.1. В организационном разделе изложить календарный учебный график на 2024/25 

учебный год в редакции согласно приложениям № 1, 2, 3 к настоящему приказу. 

2. Ю.А. Филюшиной, заместителю директора по УВР: 

2.1. Довести до сведения всех участников образовательного процесса изменения в основных 

образовательных программах начального общего, основного общего и среднего общего 

образования в редакции настоящего приказа в форме электронного документа на 

официальном сайте МБОУ «Алексеево-Тузловская СОШ» в разделе «Сведения об 

образовательной организации», подразделе «Образование», в срок до 30.08.2024 г. 

2.2. Обеспечить реализацию основных образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования МБОУ «Алексеево-Тузловская СОШ» с 

учетом внесенных изменений с начала 2024/25 учебного года. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа возлагаю на себя. 

 

Директор Г.П. Лысенко 

 

 

 



Документ подписан электронной подписью. 

2 

 

 

Приложение 1 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 

ДЛЯ ОСНОВНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МБОУ «АЛЕКСЕЕВО-ТУЗЛОВСКАЯ СОШ» НА 2024-2025 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 

Пояснительная записка 

Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной программы 

начального общего образования в соответствии: 

 с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»;

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»;

 ФГОС НОО, утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 286;

 ФОП НОО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 372.

 

1. Даты начала и окончания учебного года 

1.1. Дата начала учебного года: 2 сентября 2024 г. 

1.2. Дата окончания учебного года: 26 мая 2025 г. 

 

2. Периоды образовательной деятельности: 

2.1. Продолжительность учебного года: 

 1-й класс – 33 недели (161 учебных дней); 

 2-4-е классы – 34 недели (166 учебных дней). 

2.2. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях и учебных днях 

 

 

Учебный период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество учебных 

недель 

Количество учебных 

дней 

I четверть 02.09.2024 25.10.2024 8 40 

II четверть 06.11.2024 28.12.2024 8 39 

III четверть 09.01.2025 21.03.2025 10 52 

IV четверть 02.04.2025 26.05.2025 8 35 

Итого в учебном году 34 166 

 

3. Продолжительность каникул 

 

Каникулярный период Дата Продолжительность каникул, 

праздничных и выходных 

дней в календарных днях Начало Окончание 

https://vip.1zavuch.ru/%23/document/99/902389617/XA00M8Q2N4/
https://vip.1zavuch.ru/%23/document/99/566085656/XA00LVS2MC/
https://vip.1zavuch.ru/%23/document/99/573500115/XA00LVA2M9/
https://vip.1zavuch.ru/%23/document/99/607175842/
https://vip.1zavuch.ru/%23/document/99/607175842/XA00LUO2M6/


Документ подписан электронной подписью. 

3 

 

 

 

Осенние каникулы 26.10.2024 05.11.2024 11 

Зимние каникулы 29.12.2024 08.01.2025 11 

Дополнительные каникулы /1 кл. 10.02.2025 16.02.2025 7 

Весенние каникулы 22.03.2025 01.04.2025 11 

Летние каникулы 01.06.2025 31.08.2025 92 

 

4. Режим работы образовательной организации 

 

Период учебной деятельности 1 класс 2-4 класс 

Учебная неделя (дней) 5 5 

Урок (минут) 35 (1-е полугодие) 

40 (2-е полугодие) 

40 

Перерыв (минут) 10 - 40 10–20 

Периодичность промежуточной аттестации - По четвертям 

 

5. Сроки проведения промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация обучающихся проводится без прекращения образовательной 

деятельности по предметам учебного плана на основе результатов текущего контроля 

успеваемости обучающихся по итогам текущего контроля успеваемости за учебные четверти 

по каждому учебному предмету, курсу, дисциплине (модулю). Сроки проведения 

промежуточной аттестации совпадают с датами выставления четвертных, годовых отметок 

по учебным предметам учебного плана школы и определены в Едином графике оценочных 

процедур. 

 

6. Расписание звонков и перемен 

1-й класс 

Образовательная 

деятельность 

Сентябрь – октябрь Ноябрь – декабрь Январь – май 

1-й урок 08:30 — 09:05 08:30 — 09:05 08:30 — 09:10 

1-я перемена 09:05 — 09:15 09:05 — 09:15 09:10 — 09:20 

2-й урок 09:15 — 09:50 09:15 — 09:50 09:20 — 10:00 

Динамическая пауза 09:50 — 10:30 09:50 — 10:30 10:00 — 10:40 

3-й урок 10:30 — 11:05 10:30 — 11:05 10:40 — 11:20 

3-я перемена — 11:25 — 12:00 11:20 — 11:40 

4-й урок — 12:00 — 12:35 11:40 — 12:20 

4-я перемена — — 12:20 — 12:40 

5-й урок — — 12:40 — 13:20 

Перерыв между уроками и 

занятиями внеурочной 

деятельности 

 

55 минут 
 

30 минут 
 

40 минут 

Внеурочная деятельность c 13:00 c 14:05 c 15:00 

 

2-4 классы 

Урок Продолжительность урока Продолжительность 



Документ подписан электронной подписью. 

4 

 

 

 

  перемены 

1-й 08:30 – 09:10  10 минут 

2-й 09:20 — 10:00 10 минут 

3-й 10:10 — 11:50 10 минут 

4-й 11:10 — 11:50 20 минут 

5-й 12:10 — 12:50 20 минут 

6-й 13:00 — 13:40 10 минут 

7-й 13:50 — 14:30  

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности – 45 минут 

Внеурочная деятельность c 15:00 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Документ подписан электронной подписью. 

5 

 

 

Приложение 2 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 

ДЛЯ ОСНОВНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МБОУ «АЛЕКСЕЕВО-ТУЗЛОВСКАЯ СОШ» НА 2024-2025 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 

Пояснительная записка 

Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной программы 

основного общего образования в соответствии: 

 с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

 ФГОС ООО, утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 287; 

 ФОП ООО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 370. 

 

1. Даты начала и окончания учебного года 

1.1. Дата начала учебного года: 2 сентября 2024 года. 

1.2. Дата окончания учебного года для 5–8-х классов: 26 мая 2025 года. 

1.3. Дата окончания учебного года для 9 класса: определяется расписанием ГИА. 

 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебного года: 

 5–8-е классы — 34 учебных недели (166 учебных дней); 

 9 класс — 34 недели без учета ГИА. 

2.2. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях и учебных днях 

 

Учебный период Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество 

учебных недель 

Количество 

рабочих дней 

I четверть 02.09.2024 25.10.2024 8 40 

II четверть 06.11.2024 28.12.2024 8 39 

III четверть 09.01.2025 21.03.2025 10 52 

IV четверть 02.04.2025 26.05.2025 8 35 

Итого в учебном году* 34 166 

 

* Для обучающихся 9-го класса учебный год завершается в соответствии с расписанием 

ГИА. Сроки проведения ГИА устанавливают Минпросвещения и Федеральная служба по 

надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор). В календарном учебном графике 

период определен примерно. 

 

 

3. Продолжительность каникул 

https://vip.1zavuch.ru/%23/document/99/902389617/XA00M8Q2N4/
https://vip.1zavuch.ru/%23/document/99/566085656/XA00LVS2MC/
https://vip.1zavuch.ru/%23/document/99/573500115/XA00LVA2M9/
https://vip.1zavuch.ru/%23/document/99/607175848/XA00LUO2M6/
https://vip.1zavuch.ru/%23/document/99/607175848/


Документ подписан электронной подписью. 

6 

 

 

 

Каникулярный период Дата Продолжительность каникул, 

Начало Окончание праздничных и выходных 

дней в календарных днях 

Осенние каникулы 26.10.2024 05.11.2024 11 

Зимние каникулы 29.12.2024 08.01.2025 11 

Весенние каникулы 22.03.2025 01.04.2025 11 

Летние каникулы 01.06.2025 31.08.2025 92 

 

* Для обучающихся 9-го класса учебный год завершается в соответствии с расписанием 

ГИА. В календарном учебном графике период летних каникул определен примерно. 

 

4. Режим работы образовательной организации 

 

Период учебной деятельности Учебная четверть, год 

Учебная неделя (дней) 5 дней 

Урок (минут) 40 минут 

Перерыв (минут) 10–20 минут 

Сроки проведения 

промежуточной аттестации 

По четвертям, согласно Единому графику оценочных 

процедур. 

 

5. Сроки проведения промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация обучающихся проводится без прекращения образовательной 

деятельности по предметам учебного плана на основе результатов текущего контроля 

успеваемости обучающихся по итогам текущего контроля успеваемости за учебные четверти 

по каждому учебному предмету, курсу, дисциплине (модулю). Сроки проведения 

промежуточной аттестации совпадают с датами выставления четвертных, годовых отметок 

по учебным предметам учебного плана школы и определены в Едином графике оценочных 

процедур. 

 

6. Расписание звонков и перемен 

 

Урок Продолжительность урока Продолжительность перемены 

1-й 08:30 — 09:10 10 минут 

2-й 09:20 — 10:00 10 минут 

3-й 10:10 — 10:50 20 минут 

4-й 11:10 — 11:50 20 минут 

5-й 12:10 — 12:50 10 минут 

6-й 13:00 — 13:40 10 минут 

7-й 13:50 — 14:30  

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности – 30 минут 

Внеурочная деятельность c 16:00 - 

 

 

 

 



Документ подписан электронной подписью. 

7 

 

 

 

Приложение 3 

 
КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 

ДЛЯ ОСНОВНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МБОУ «АЛЕКСЕЕВО-ТУЗЛОВСКАЯ СОШ» НА 2024-2025 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 

Пояснительная записка 

Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной программы 

основного общего образования в соответствии: 

 с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

 ФГОС СОО, утвержденным приказом Минобрнауки от 17.05.2012 № 413; 

 ФОП СОО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 371. 

 

1. Даты начала и окончания учебного года 

1.1. Дата начала учебного года: 2 сентября 2024 г. 

1.2. Дата окончания учебного года (10-й класс): 26 мая 2025 г.; 

1.3. Дата окончания учебного года (11-й класс): определяется расписанием ГИА. 

 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебного года: 

 10 класс — 34 учебных недели (166 учебных дней); 

 11 класс — 34 недели без учета ГИА. 

2.2. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях и рабочих днях 

 

Учебный период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество учебных 

недель 

Количество учебных 

дней 

I четверть 02.09.2024 25.10.2024 8 40 

II четверть 06.11.2024 28.12.2024 8 39 

III четверть 09.01.2025 21.03.2025 10 52 

IV четверть 02.04.2025 26.05.2025* 8 35 

Итого в учебном году* 34 166 

* Для обучающихся 11-го класса учебный год завершается в соответствии с расписанием 

ГИА. Сроки проведения ГИА устанавливают Минпросвещения и Федеральная служба по 

надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор). В календарном учебном графике 

период определен примерно. 



Документ подписан электронной подписью. 

8 

 

 

3. Продолжительность каникул 

 

Каникулярный период Дата Продолжительность каникул, 

 Начало Окончание праздничных и выходных 

дней в календарных днях 

Осенние каникулы 26.10.2024 05.11.2024 11 

Зимние каникулы 29.12.2024 08.01.2025 11 

Весенние каникулы 22.03.2025 01.04.2025 11 

Летние каникулы 01.06.2025 31.08.2025 92 

 
* Для обучающихся 11-го класса учебный год завершается в соответствии с расписанием 

ГИА. В календарном учебном графике период летних каникул определен примерно. 

 

4. Режим работы образовательной организации 

 

Период учебной деятельности 10-11 классы 

Учебная неделя (дней) 5 дней 

Урок (минут) 40 минут 

Перерыв (минут) 10–20 минут 

Сроки проведения 

промежуточной аттестации 

По четвертям, согласно Единому графику оценочных 

процедур. 

 

5. Сроки проведения промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация обучающихся проводится без прекращения образовательной 

деятельности по предметам учебного плана на основе результатов текущего контроля 

успеваемости обучающихся по итогам текущего контроля успеваемости за учебные четверти 

по каждому учебному предмету, курсу, дисциплине (модулю). Сроки проведения 

промежуточной аттестации совпадают с датами выставления четвертных, годовых отметок 

по учебным предметам учебного плана школы и определены в Едином графике оценочных 

процедур. 

 

6. Расписание звонков и перемен 

 

Урок Продолжительность урока Продолжительность перемены 

1-й 08:30 — 09:10 10 минут 

2-й 09:20 — 10:00 10 минут 

3-й 10:10 — 10:50 20 минут 

4-й 11:10 — 11:50 20 минут 

5-й 12:10 — 12:50 10 минут 

6-й 13:00 — 13:40 10 минут 

7-й 13:50 — 14:30  

Внеурочная деятельность c 15:50 - 

 

8. Учебные сборы для юношей 10-го класса 

Продолжительность учебных сборов – 5 дней (35 часов). Учебные сборы проводятся по 



Документ подписан электронной подписью. 

9 

 

 

срокам, установленным постановлением администрации муниципального образования 

«Родионово-Несветайский район». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	П Р И К А З
	ПРИКАЗЫВАЮ:
	Пояснительная записка
	1. Даты начала и окончания учебного года
	2. Периоды образовательной деятельности:
	1. Даты начала и окончания учебного года (1)
	2. Периоды образовательной деятельности
	3. Продолжительность каникул
	4. Режим работы образовательной организации
	6. Расписание звонков и перемен
	Пояснительная записка (1)
	2. Периоды образовательной деятельности (1)
	3. Продолжительность каникул (1)
	4. Режим работы образовательной организации (1)
	6. Расписание звонков и перемен (1)

